ПРОТОКОЛ № 4
заседания  комиссии по противодействию коррупции на территории Кобринского сельского поселения

п.Кобра                                                                              19.12 .2022

Присутствовало: 4 человек
Сабитов В.С.                           Глава  Кобринского
                                                  сельского поселения,  председатель    комиссии

Шабалина Е.И.	и.о.зам.главы администрации,
                                                 секретарь комиссии
Агеева С.А.	Специалист 1 категории
                                                 заместитель председателя
Присутствовали члены комиссии:
1. Боднарюк Т.В.	  Ведущий специалист
2.Малинина Т.М.	  Председатель ветеранской организации
                                                     п.Кобра
3. Синцова Н.Л.                          депутат Кобринской сельской Думы

                                       ПОВЕСТКА ДНЯ:
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Проведение индивидуальной  разъяснительной работы  с муниципальными служащими  о соблюдении  действующего законодательства о муниципальной службе в части установления запретов и ограничений, требований к служебному поведению, в также представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
2.Анализ работы с обращениями граждан, юридических лиц,  содержащими сведения о коррупционной деятельности должностных лиц.
3. Об итогах работы комиссии  за 2022 год.
4. Контроль за  соблюдением работниками ограничений, касающихся получения подарков в связи  с исполнением должностных обязанностей.(п.1.10 Плана ).
5. Организация участия муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции (семинары, совещания и другие мероприятия).(п.1.26 Плана)
1.СЛУШАЛИ: и.о.зам.главы администрации (секретарь комиссии) Шабалину Е.И., которая сказала, что Постановлением администрации Кобринского сельского поселения № 5 от 26.02.2014 утвержден Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Кобринского сельского поселения, с которым ознакомлены все муниципальные служащие. Нарушение Кодекса подлежит моральному  осуждению на заседание комиссии по соблюдению  требований к  служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, в случаях, предусмотренных федеральными законами, нарушение положений Кодекса влечет применение к муниципальному служащему мер юридической ответственности. Соблюдение муниципальными служащими Кодекса учитывается при проведении аттестации, формировании кадрового резерва для выдвижения на вышестоящие должности, а также при наложении дисциплинарных взысканий. Так же было проинформировано об обязанности предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, включенных в перечень должностей муниципальной службы администрации Кобринского сельского поселения, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах.
Е.И. Шабалина ознакомила присутствующих с Положением о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Кобринского сельского поселения Нагорского района Кировской области о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, которое утверждено Постановлением администрации Кобринского сельского поселения № 104 от 21.11.2022. Признано утратившим силу постановление администрации Кобринского сельского поселения № 95 от 31.10.2016 «Об утверждении порядка сообщения муниципальными служащими администрации Кобринского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов»
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
2.  По второму вопросу повестки дня и.о. зам. главы администрации Кобринского сельского поселения Е.И.Шабалина пояснила, что в 2022 году в администрацию Кобринского сельского поселения обращений граждан о коррупционном поведении муниципальных служащих не поступало.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: и.о.зам.главы администрации (секретарь комиссии) Шабалину Е.И., которая сообщила, что План по противодействию коррупции в Кобринском сельском поселении на 2022 год был утвержден постановлением администрации Кобринского сельского поселения № 12 от 20.01.2022. В соответствии с планом в 2022 году организовано проведение четырех заседаний комиссии по противодействию коррупции в Кобринском сельском поселении ежеквартально. Все вопросы, включенные в план работы комиссии, рассмотрены. РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
4. СЛУШАЛИ:, и.о.зам.главы администрации (секретарь комиссии) Шабалину Е.И.которая сказала, что в  связи с предстоящими новогодними и рождественскими праздниками  еще раз следует обратить внимание на необходимость соблюдения запета на дарение и получение подарков.
Текст выступления.В связи с этим еще раз довожу положения антикоррупционного законодательства и Гражданского кодекса РФ, содержащие запрет на дарение подарков лицам, замещающим государственные и муниципальные должности, государственным и  муниципальным служащим, работникам отдельных организаций, а также на получение ими подарков в связи с выполнением  служебных(трудовых) обязанностей. В.С. Сабитов также обратил внимание, что вне зависимости от места и времени  должностным лицам необходимо учитывать, что  их поведение должно соответствовать  требованиям к служебному поведению, и не допускать поступков, способных вызвать сомнения в их честности и порядочности.
Получение подарков должностными лицами во внеслужебное время от своих друзей или иных лиц, в отношении которых должностные лица непосредственно  осуществляют функции государственного, муниципального, административного управления, также является нарушением установленного запрета.
Воздержаться стоит от безвозмездного получения услуг, результатов выполненных работ, а также имущества, в том числе во временное пользование, поскольку получение подарков в виде любой материальной выгоды должностному лицу запрещено.
Василь Салихович ознакомил с Письмом Минтруда России от 05.11.2020 №18-2/В-757 «О методических рекомендациях по вопросам привлечения к ответственности должностных лиц за непринятие мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов».
Краткий текст выступления: Исходя из положений статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а также учитывая пункты 4.1 и 4.2 Методических рекомендаций, личная заинтересованность  может быть связана не только с родственниками или свойственниками (родители, упруги, дети, братья, сестры, а также братья,  сестры, родители, дети супругов и супруги детей), но и с иными лицами, с которыми у должностного лица  либо его родственников или свойственников имеются отношения, корпоративные или иные близкие отношения. Василь Салихович привел примеры и признаки близких отношений.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
По пятому вопросу Слушали Е.И.Шабплину. Ознакомила с понятием аффилированности на муниципальной  службе. Аффилированность на муниципальной службе возникает в том случае, если при выполнении должностных обязанностей у служащего есть личная заинтересованность, связанная с близкими родственниками или иными лицами. Аффилированные лица для муниципального служащего-это лица,  способные повлиять на ненадлежащее исполнение им должностных обязанностей и состоящие с ним в близком родстве или свойстве, граждане или организации, с которым муниципальный служащий и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. В ходе проведения анализа были изучены следующие документы: сведения о  близких родственниках лиц, замещающих должности, входящие в перечень должностей, связанных с коррупционными рисками, а также их аффилированности  коммерческим организациям; список участников закупок, с которыми заключены муниципальные контракты в период с 01.01.2022-01.12.2022 (30 участников).По результатам проведенного Анализа установлено, что при осуществлении закурок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд соблюдаются требования законодательства в области противодействия коррупции. Фактов аффилированности либо наличия иных коррупционных проявлений между должностными лицами администрации поселения и участниками закупок в ходе проведенного анализа не выявлены.

Председатель комиссии:                                  В.С.Сабитов